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ABSTRAKT:

Cílem mé diplomové práce je rozbor Heideggerovy daseinsanalýzy. Jde mi zejména o

popis jejích kořenů a základů, z kterých vychází. Dále se snažím poukázat na její

filosofickou podstatu a propojení s psychoterapií, kde pomáhá pacientům účinným

způsobem nacházet ztracenou rovnováhu a orientaci v životě.

Téma bylo zvoleno pro souvislost s tématem mé bakalářské práce s názvem „Smysl

života a současný člověk“. I v daseinsanalýze se jedná o postavení člověka ve světě, o

jeho bytí a o hledání smyslu života. V současném globálním světě plném rozporů a

konfliktů a při současném hektickém životním tempu se stále více lidí potýká

s psychickými či neurotickými problémy, více lidí hledá sebe sama a své místo ve světě.

Díky neschopnosti vyrovnat se s těmito problémy vlastními silami, následně

vyhledávají pomoc psychologů. Zde pak přichází ke slovu daseinsanalýza ve formě

individuální nebo skupinové terapie.

Mezi nejvýznamnější osobnosti, spojené s rozvojem daseinsanalýzy, řadím především

Edmunda Husserla a Martina Heideggera, na jejichž filosofických základech je

postavena. Dále sem patří Ludwig Binswanger, Medard Boss a Gion Condrau, kteří

aplikovali jejich myšlení do medicínského prostředí a zasloužili se o propojení

fenomenologického přístupu a myšlení s psychoterapií a psychoanalýzou.

V našem českém prostředí jsou významnými zástupci, kteří se pojí se zavedením

daseinsanalýzy do praxe a s jejím následným šířením a rozvojem, fenomenolog J.

Patočka, psycholog P. Rezek, psychiatr a filosof K. Zeman či psycholog a filosof V.

Borecký.

K dalším osobnostem, které jsou nerozlučně spjaty s daseinsanalýzou v České

republice, patří Oldřich Čálek a Jiří Růžička. Ti se velkou měrou zasloužili o její

propagaci a uvedení do života nejen prostřednictvím odborných prací a publikací, ale

také její praktickou aplikací. Připomenout bych chtěl také jejich téměř průkopnickou

činnost v aplikaci terapie skupinové.

V jednotlivých kapitolách své práce se zabývám prostředky, které jsou v daseinsanalýze

používány, a způsoby jejího využití v praxi. Snažím se také porovnat její postavení ve

světě a v České republice a v neposlední řadě poukázat na její význam pro současnost a

pro výchovu mladé generace.
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ABSTRACT:

The aim of this diploma thesis is to analyse the Heidegger’s daseinsanalysis. I focus in

particular on a description of its roots and basics, that it originates from. Furthemore I

refer to its philosophical fundament and its practical application to a psychotherapy,

where it helps patients to grasp their lost life balance and orientation.

I choose this topic because it is related to my bachelor’s thesis, that is named „Sense of

life and current human“ . The daseinsanalysis also discusses the position of the human

in the world and his being and searching of the life’s meaning. In the contemporary

global world full of disagreements and conflicts and the hectic pace of modern life,

more and more people deal with the psychological or neurotic problems, more and more

people search for their place in the world. Thanks to their inability to deal with these

problems by their own strengths, they subsequently seek the help of psychologists.

There the daseinsanalysis comes into play in the form of an individual or a group

therapy.

I reckon Edmund Husserl and Martin Heidegger, whose philosophical theories helped to

create roots for the development of the daseinsanalysis, among the most influential

representatives of the daseinsanalysis’s development. Next I would like to mention

Ludwig Binswanger, Medard Boss and Gion Condrau, who applied their thoughts into

the medical field and developed the connection of the phenomenological approach

towards the mind and psychotherapy and psychoanalysis.

The most influential Czech representatives, who are connected to the establishment of

the daseinsanalysis into practice and its subsequent spread and development, are a

phenomenologist J. Patočka, a psychologist P. Rezek, a psychiatrist and a philosopher

K. Zeman and a psychologist and a philosopher V. Borecký.

The next representatives linked with the daseinsanalysis in the Czech Republic are

Oldřich Čálek and Jiří Růžička. They contributed in large measure to its propagation

and its introduction to the life not only through expert publications but also through its

practical application. I would like to mention their almost pioneering work in an

application of the group therapy.

In the individual chapters of my diploma thesis I deal with means that are used in the

daseinsanalysis and methods of its practical use. I try to compare its status in the world

and in the Czech Republic. And last but not least I try to point out its relevance for an

education of the young generation.
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1 Úvod

Téma daseinsanalýzy a jejího významu úzce navazuje na téma mé bakalářské práce

„Smysl života a současný člověk“. Důvodem k tomuto přesvědčení je, že

daseinsanalýza stojí na vztahu ke světu, ve kterém žijeme, a na hledání a pochopení

smyslu života. V tomto směru pochopení lidské existence a smyslu života prostupuje

z filosofie do psychoterapie a hledá východisko ve věcech samých.

V dnešní době, kdy dochází k poklesu a k degradaci morálních hodnot, které jsou

mnohdy považovány za přežitek a cosi „obtěžujícího“, v době upřednostňující prvky

hédonismu, konzumního stylu života a individualismu, je návrat k čistému lidství a

k samotným kořenům bytí podmínkou k nalezení a znovunastolení rovnováhy udávající

směr a smysl lidskému životu.

Vlivem rozpadu tradičních hodnot a jistot dochází k frustraci lidí, která se projevuje

útěkem od reality. Tento útěk má podobu např. konzumního způsobu života, užívání

drog a jiných omamných látek (alkohol), vyhledávání adrenalinových aktivit (nezřídka

hraničících s hazardem se životem), snahy o ovládání druhých lidí (pouze pro pocit

samotné moci) aj.

Nepomáhá ani moderní medicína, která se stala jen jednou z dalších empirických věd

považujících člověka pouze za souhrn biologických a fyziologických procesů.

Každý by chtěl mít dnes svůj život pevně ve svých rukách a takříkajíc pod kontrolou.

Vzhledem k tomu, že jsme neustále vystavováni nečekaným situacím, kterým jsme

nuceni čelit a zaujímat k nim konkrétní postoj, to není samozřejmě možné.

Neustále na sebe bereme rizika a musíme se rozhodovat mezi volbami, které máme

v danou chvíli na výběr. Náš život je celkově vržením do strachu a nejistoty, což je

situace, kterou nikdy nemůžeme mít pod kontrolou.
1

Lidé se, v rámci dnešního zkresleného pojetí racionality, bojí, či přímo odmítají, chovat

přirozeně a otevřeně projevovat své city. Dnešní svět vypadá na první pohled jako

místo, kde je dovoleno vše, kde každý může naplno říci, co si myslí, aniž by se musel

nějakým způsobem “hlídat“ či omezovat, popř. trpět zábranami. Je zajímavé, že i přes

tuto „otevřenost“ nedokážou lidé své pocity projevit, nebo je záměrně potlačují. Dnešní

1
HOGENOVÁ, Anna. Čas jako problém. 1. vyd. Chomutov: L. Marek, 2011. Pontes pragenses (L.

Marek), s. 114
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racionalistická doba není vhodná pro otevřené zpovědi toho, co lidé prožívají. Toto

zadržování emocí, nepřirozené „sebeovládání“ a bezhlavé podřizování se soudobým

trendům pak vede k mnoha problémům, které následně řeší psychoterapie a potažmo

daseinsanalýza, která je naopak cestou k přirozenosti a k možnosti naplno prožívat své

lidské bytí.
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2 Filosofické kořeny daseinsanalýzy

Daseinsanalytická psychoterapie má kořeny ve fenomenologické filosofii Edmunda

Husserla a dále pak vychází z existenciální filosofie Martina Heideggera. Prvopočátky

vzniku daseinsanalýzy bychom mohli hledat v období mezi I. a II. světovou válkou,

neboť právě v této době, pod vlivem prožitých hrůz, docházelo k potřebě duševně

duchovní proměny.

Později (ve 20. letech) se začaly vést diskuse kolem, do té doby vedoucí, freudovské

psychoanalýzy. Byly hledány nové základy lidské existence a poruch s touto existencí

spojovaných. Jako nevhodný a nedostatečný se začal jevit do té doby běžně používaný

čistě biologický a přírodovědecký přístup k člověku. Tento přístup byl považován za

zcela nedostačující, a v jistých směrech dokonce za omezující možnosti následné léčby.

Daseinsanalýza vychází z fenoménů tvořících základ lidské existence, které Martin

Heidegger nazval existenciály. Tyto existenciály jsou základními rysy lidské existence a

jsou všudypřítomné. Jsou to určité entity, které vznikají z nearistotelské časovosti. Ta

zakládá kategorie v posloupnosti. Tyto existenciály se však konstituují jinak než v této


[…]


totiž základní předpoklad a výchozí bod k tomu, abychom se dokázali vyrovnat

s nesčetnými nároky, které na nás současná společnost klade a zároveň se zorientovat

v možnostech volby, které máme k dispozici. Se svobodou roste i zodpovědnost a vnitřní

chaos, který v lidech díky tomu vládne. Až příliš mnoho různých (a mnohdy

protikladných) cílů, přání a požadavků zaplavuje naše myšlení, odebírajíc a oslabujíc

tak naši energii. K tomu, abychom v tomto zmatku dokázali rozlišit, které cíle jsou

důležité a které podružné, si musíme dokázat určit priority a udělat si pořádek ve svém

vlastním nitru a myšlení.“
104

Svůj životní smysl musí nalézt každý sám. Není to něco, co lze pojmenovat, na co lze

ukázat. Není ani účelem neustále „sedět“ v knihách a o smyslu života teoretizovat.

Jedinou a nejjistější cestou k jeho nalezení je, namísto teoretizování, prožívání života,

snaha o sebepoznání a pochopení souvislostí a důvodů, proč se věci v našem životě dějí

tak, jak se dějí. Musíme se snažit vidět realitu v její skutečné podobě, takovou, jaká

opravdu je a ne takovou, jakou si vytváří naše mysl a naše smysly, které nás mohou

často klamat.
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Pokud budeme vytrvalí a vnímaví, pokud budeme schopni oprostit se od předsudků a

udělat krok stranou ze „zaběhnutých kolejí“, potom se nám náš smysl života náhle zjeví

v celé své kráse. Musíme si také přestat lhát o tom, co doopravdy chceme. Vše, co

děláme, bychom měli dělat s chutí a proto, že sami chceme. Ne z nutnosti.

„Kupříkladu Erich Fromm tvrdí, že člověk orientuje svůj život směrem k vlastnictví věcí

nebo k bytí. Orientací na vlastnictví je zde míněn způsob a smysl života určovaný tím, co

kdo má, co by mohl mít jiný a o co má jeden více než ten druhý. Smutnou pravdou

v tomto případě zůstává, že v současné době nenajdeme téměř nic, co by nemohlo být

předmětem vlastnictví. Mohou to být materiální věci všeho druhu, ale tímto vlastnictvím

se mohou stát i lidé. Samozřejmě nemám teď na mysli přímé vlastnictví někoho druhého,

i když ani tyto případy nejsou výjimkou. Mám na mysli spíše ovládání lidí a manipulaci

s nimi z pohledu vedoucích pozic a zodpovědnosti. Často je představa zodpovědnosti za

druhé spojována s právem s těmito lidmi manipulovat. Vidíme kolem sebe dnes a denně

příklady využívání lidí jen jako prostředků k dosažení kýžených zisků, kde jsou jednotliví

zaměstnanci pouhým „inventárním“ číslem v soukolí výrobních procesů. Osoba

orientující se především na vlastnictví různých movitých věcí používá těchto věcí jako

základu k vlastní existenci. Jen pokud tyto věci vlastní, je sama sebou a určuje tím

kvalitu a hodnotu svého „bytí“. Od množství věcí, které by chtěl vlastnit a které

skutečně vlastní, potom odvozuje i svou činorodost, schopnost kriticky myslet a milovat

druhé. Orientace na bytí však znamená využití psychických sil jedince pro naplnění jeho

životního cíle.“
105

„Důležitým aspektem každodenního života je nacházení radosti a potěšení i v běžných

věcech, ať už se jedná o záležitosti pracovní nebo běžné denní činnosti. Je třeba

přistupovat k životu spontánně a nořit se do aktivit do té míry, že si přestaneme

uvědomovat sami sebe. Je žádoucí najít si dostatek podnětů a aktivit, které zaměstnávají

a rozvíjí naší mysl a které zároveň, pokud jsme schopni se jim zcela oddat, vedou

k harmonii mysli a duše. Činorodost nám pomáhá vytvořit si v sobě vnitřní řád. Pokud

si vytýčíme určitý cíl, měli bychom se zcela oddat jeho splnění. Je však potřeba dobře

zvážit, které cíle za to stojí. Měli bychom uvážit, zda jsou to cíle, které pokud jim
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věnujeme svou veškerou energii, dokážou náš život obohatit a dát mu určitý smysl. Platí

také, že k jakékoliv zodpovědné volbě potřebujeme především důvěru v sebe sama.“
106

„V dnešní uspěchané době je velkým uměním soustředit se na jednu věc. Vzhledem k

tomu, že se snažíme, díky časovému deficitu, zvládat více věcí najednou, nedokážeme

vnímat realitu takovou, jaká skutečně je. K nesoustředěnosti nás vedou i masmédia.

Jako příklad můžeme uvést reklamu, vytrhující nás ze sledování poutavého programu

v televizi, nebo reklamní billboardy, útočící na naše smysly a odvracející naši pozornost

v průběhu řízení dopravních prostředků. K tomu, abychom se mohli na danou věc nebo

činnost soustředit, potřebujeme vyvinout určitou vnitřní aktivitu. Bohužel v dnešní době

se více cení a uznává zaneprázdněnost, která ovšem této vnitřní aktivitě brání. Dnes je

„in“ ten, kdo se chvilku nezastaví, na nic nemá čas a je neustále zaneprázdněn.

Zaneprázdněnost je v dnešní době klíčem k úspěchu.“
107

Daseinsanalýza považuje sama sebe za jednu z možností mezi jinými

psychoterapeutickými směry. Každý směr přispívá svou měrou k odhalování

pacientových problémů a snaží se dobrat jejich příčin. Nejde o soutěžení či rivalitu

s jinými psychoterapiemi. Vždy musí být na prvním místě zájem o dobro pacienta a o

nalezení příčin jeho problémů, které jsou následně rozebírány a řešeny individuálními

postupy dle zaměření a postupů jednotlivých terapeutických směrů.
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