Oponentní posudek diplomové práce bc. Bohumila Vitvara: „Heideggerova

daseinsanalýza a její význam“

Autor formuluje cíl své práce v abstraktu: „Cílem mé diplomové práce je rozbor

Heideggerovy daseinsanalýzy. Jde mi zejména o popis jejích kořenů a základů, z kterých

vychází. Dále se snažím poukázat na její filosofickou podstatu a propojení s psychoterapií,

kde pomáhá pacientům účinným způsobem nacházet ztracenou rovnováhu a orientaci

v životě.“

Autor provádí základní charakteristiku některých motivů Heideggerovy analytiky Dasein,

ukazuje proměnu v položení problému, kterým je lidství člověka. Autor vidí, že toto

teoretické nasazení nezůstává u pouhých teoretických konstatací, že je živým odpovídáním na

problémy dějinného bytí, na nejdůležitější problémy, jejichž důležitost a podstatnost je o to

výraznější, že tyto problémy není možné vyřešit jednou provždy nějakým technologickým

regulováním. Samotná interpretace dějinného kontextu, ze kterého nasazení analytiky Dasein

vyrůstá jako filosofická artikulace tohoto kontextu a odpověď na problémy, které v něm jsou

naléhavé v práci není příliš provedena. Čili „kořeny a základy“, jejichž popis autor slibuje,

jsou spíše implicite a průběžně zmiňovány, než aby byly tématicky sledovány. Je třeba ocenit,

že práce sleduje též českou daseinsanalytickou půdu a ukazuje její zasazení do širšího

filosoficko-psychologické souvislosti.

Autor si je vědom ontologického záběru, bez něhož by daseinsanalýza byla pouhou

speciálně-vědní reprízou objektivace člověka. Nicméně není úplně jasné, zda si je plně vědom

toho, co tato ontologická souvislost vlastně znamená. Říká-li kupříkladu, že „[č]lověk se tím,

jak se chová a jak jedná, neustále k něčemu vztahuje, je to jeho způsob bytí“ (s. 49), je v tom

jasnost o tom, co tedy vlastně patří ke „způsobu bytí“ člověka? Jinak řečeno, k čemu všemu

se tedy člověk „neustále“ vztahuje? A jak se toto vztahování liší například od vztahování

hraboše polního?

Práce ukazuje, že autor porozuměl v jistých mezích základním motivům Heideggerovy

analytiky Dasein vymezujícím problémovým prostor, na nějž je navázáno v daseinsanalýze,

čímž splňuje podmínky pro diplomovou práci.

Práci tedy doporučuji k obhajobě, při níž bych uvítal autorovo zodpovězení výše

zmíněných otázek.

Praha, 10. května 2017 David Rybák